FACULDADE DE CIÊNICAS CONTÁBEIS E ADMINISTRATIVAS DE CACJHOEIRO DE
ITAPEMIRIM – ES

Edital 001/2021

DEPENDÊNCIA E ADAPTAÇÃO DO PRIMEIRO SEMESTRE DE 2021

A Faculdade de Ciências Contábeis e Administrativas de Cachoeiro de Itapemirim – ES

— foi criada pela Lei Municipal N° 1.262  de 09/10/2017  e recredenciada  pela Portaria

1285 de 17/11/2017, publicada no DOU de 18/11/2017. O Curso de Administração foi

reconhecido pelo Decreto Federal n° 78.951, publicado no DOU de 16/12/1976 e obteve

Renovação de Reconhecimento pela Portaria Nº 206 de 25 de Junho de 2020 e publicada

no DOU N° 128, Seção 1, paginas 58/67 de 07 de Julho De 2020. O Curso de Ciências

Contábeis  foi  Reconhecido  pelo  Decreto Federal n° 81.835, publicado no DOU de

27/06/1978 e obteve Renovação de Reconhecimento pela Portaria nº 7 de 06 de janeiro de

2021 e publicada no DOU n° 5, seção 1, página 45, de 08 de janeiro de 2021, faz saber

pelo presente EDITAL, que estarão abertas as matrículas em Dependência e/ou Adaptação

até o dia 07 de Abril de 2021, das disciplinas listadas no anexo I, dos cursos de

Administração e de Ciências Contábeis, com início das aulas em 12 de abril de 2021. A

oferta de aulas de Dependência e/ou Adaptação tem como objetivo a regularização da vida

acadêmica do(a) aluno(a), permitindo o acompanhamento paralelo de disciplina(s) não

cursada(s) ou reprovada(s) no(s) período(s) anterior(es).

Em anexo segue a relação das Disciplinas que serão contempladas nesse período.

1 - DAS MATRÍCULAS

1.1 — As matrículas devem ser realizadas, de segunda a sexta-feira, na secretaria da

faculdade, das 09:00 às 22:00, mediante pagamento relativo a cada disciplina.

1.2 — Todas as disciplinas serão ofertadas na modalidade a distância. É importante que

o aluno procure o professor para saber quais serão os dias dos encontros presenciais.

1.3 - A matricula efetuada na modalidade de Adaptação e Dependência implica em:

1.3.1 - Cumprimento de todas as tarefas do módulo em que frequenta.

1.3.2 — Comparecer aos encontros agendados previamente pelo professor e realizar as

provas.

1.3.3 - Pagamento da importância estipulada por cada disciplina cursada em forma de

DEPENDÊNCIA e/ou ADAPTAÇÃO, sem prejuízo do pagamento relativo às mensalidades

devidas pela matrícula na série regular.

1.3.4 — A matrícula, frequência e aprovação nas aulas de DEPENDÊNCIA e/ou

ADAPTAÇÃO são indispensáveis para o cumprimento da Matriz Curricular e

consequentemente tornar o aluno apto para colar grau.

2 - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1- A FACCACI reserva-se o direito de alterar as datas de realização das aulas de

DEPEDÊNCIA e/ou ADAPTAÇÃO previstas neste edital, por motivos fortuitos ou de força

maior, a critério da própria Faculdade. Em quaisquer destes casos, a FACCACI

responsabiliza-se por dar ampla divulgação às alterações feitas, com a devida

antecedência.

2.2 — Outros esclarecimentos e informações poderão ser obtidos na Secretaria da

Faculdade, pelo telefone (28) 99965-6600 ou 2102 6600, das 09:00 às 22:00 horas, no

endereço eletrônico www.faccaci.edu.br ou pelo e-mail secretaria@faccacionline.com ou

secretaria.apoio@faccacionline.com.

Cachoeiro de Itapemirim (ES), 26 de março de 2021.

Renan Ferreira da Silva
Diretor

http://www.faccaci.edu.br/
mailto:secretaria@faccacionline.com
mailto:secretaria.apoio@faccacionline.com

ANEXO I

Disciplinas a Ofertar em 2021/1

Disciplinas Horas

Administração de Vendas 80

Administração Financeira II 80

Cálculo I 80

Contab. e Análise de Custos II / Gestão de Custos II 80

Contabilidade Avançada 80

Contabilidade Básica 80

Contabilidade e Análise de Custos II 80

Contabilidade Geral e Aplicada 160

Contabilidade Intermediária II 80

Contabilidade Pública II 80

Contabilidade Tributária I 40

Controladoria II 40

Direito Empresarial 80

Empreendedorismo e Inovação 80

Estatística 80

Ética e Filosofia 80

Informática Aplicada 40

Logística 80

Matemática Aplicada 80

Matemática Financeira II 80

Métodos e Técnicas de Pesquisa 40

Orçamento Empresarial 80

Organização, Sistemas e Métodos 40

Planejamento e Controle Orçamentário 40

Prática Contábil 40

Psicologia Aplicada à Administração  80

Sistemas de Informações Gerenciais 80

Teoria Geral da Administração / Teoria Geral da Administração I 80

Teoria Geral da Administração II 80

Tópicos Avançados em Administração 80

Trabalho de Conclusão de Curso I 40